
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 177  del 31-08-2017 
 

Oggetto:  TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. ADOZIONE MISURE ORGANIZZATIVE 
ESERCIZIO 2017 (ART. 9, D.L. N. 78/2009, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 102/2009). DISPOSIZIONI. 

 
L'anno  duemiladiciassette, addì  trentuno, alle ore16:30 del mese di agosto, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la Giunta 

Municipale,  nelle persone dei signori:  
 
CARTA GIUSEPPE SINDACO P 
ELIA SEBASTIANO VICE SINDACO A 
TERNULLO DANIELA ASSESSORE ANZIANO P 
MILITTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
MARINO PAOLA ASSESSORE P 
 

 Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.  
 

Assume la presidenza il SINDACO  CARTA GIUSEPPE, partecipa il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE del Comune Dott.ssa MARCHICA ENZA, dichiara  legale  la  presente  riunione  

ed  invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNO N. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Data ******* 
F.to ******* *******  

  











 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-08-2017 Pag. 5 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

 VISTA la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
“TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. MISURE ORGANIZZATIVE ESERCIZIO 2017 
(ART.9, D.L. N. 78/2009, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE             N. 102/09). DISPOSIZIONI”. 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 
 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   

  CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 
 

D E L I B E R A 

  DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto legge 
n. 78/2009, le seguenti misure organizzative funzionali a garantire la tempestività dei 
pagamenti delle fatture dei fornitori: 

MISURE ORGANIZZATIVE PROPOSTE: 
in via generale: 

- verifica preventiva da parte dei responsabili di settore che il programma dei 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Procedimento di spesa: 
- effettuare le spese nei limiti del budget assegnato, accertando la compatibilità 

monetaria della stessa mediante il visto previsto dall'art. 183, comma 8, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

- comunicare preventivamente al fornitore il numero dell'impegno, ai sensi 
dell'art. 191 del d.Lgs. n.267/2000; 
- controllare, prima dell'accettazione della fattura elettronica, la regolarità 

fiscale, contabile ed amministrativa della stessa, con particolare riguardo per il 
CIG, il CUP, la scadenza di pagamento, la corrispondenza dell'IBAN con il 
conto corrente dedicato preventivamente comunicato, le disposizioni in materia 
di split payment; 

- garantire la regolarità e la completezza degli atti di liquidazione delle spese, 
avendo cura di emettere atti separati in relazione a fatture aventi diverse 
scadenze di pagamento; 

Acquisizione delle entrate: 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-08-2017 Pag. 6 
 

- assicurare e mantenere durante la gestione dell'esercizio finanziario la 
corrispondenza di qualsiasi entrata a destinazione vincolata con le spese ad 
esse correlate, impegnando queste ultime soltanto dopo l'accertamento delle 
relative entrate e della riscossione; 

- vincolare, in caso di rilevanti entrate una tantum, l'effettuazione delle spese 
correlate solo al successivo incasso delle entrate, ai fini di un corretto 
equilibrio finanziario dell'Ente e per una gestione di cassa solida; 

- curare la tempestiva emissione dei ruoli e delle liste di carico delle entrate di 
propria competenza e/o adottare appositi atti amministrativi per l'accertamento 
delle relative entrate di competenza; 

 DI GARANTIRE una tempestiva rendicontazione delle spese sostenute ai fini 
dell'erogazione dei relativi contributi; 
 DI DARE ATTO CHE l'adozione delle misure organizzative non comporta 
oneri diretti o indiretti a carico del bilancio, in quanto la relativa attuazione viene 
disposta avvalendosi delle risorse finanziarie, umane e strumentali vigenti; 
  DI PUBBLICARE sul sito internet le misure organizzative adottate con il 
presente provvedimento. 
          INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 31-08-2017 Pag. 7 
 

Sottoscritto 
 
 Il SINDACO  
 F.to  CARTA GIUSEPPE  
   

L’ASSESSORE ANZIANO Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto 
di pubblicità legale;  

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal  14-09-2017  al  29-09-2017 , nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2413 ) 

 
 
Melilli, lì 30-09-2017  
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 
 

 
 
 
 
 

 


	N. 177  del 31-08-2017

